⻓者助⼿ 个⼈中⼼ 智能机器⼈ ⽆障碍  繁體

中国政府⽹

版权所有：⼴东省⼈⺠政府⻔户⽹站  粤公⽹安备 44010402001160号 粤ICP备05070829号   ⽹站标识码4400000131

⾸⻚ > 要闻动态 > 政务专题 > 稳就业保就业政策专题 > 最新政策 > 地市级

韶关市⼈⼒资源和社会保障局关于印发《韶关市就业困难⼈员认定管理实施办法》的通告

　　《韶关市就业困难⼈员认定管理实施办法》已经局务会议审议通过，并经韶关市司法局合法性审查，审查号：韶法审〔2022〕 6号，现予以发布。

　　特此通告

韶关市⼈⼒资源和社会保障局

2022年8⽉18⽇

韶关市就业困难⼈员认定管理实施办法

　　为促进城乡就业困难⼈员就业创业，规范就业困难⼈员认定管理，根据《中华⼈⺠共和国就业促进法》《就业服务与就业管理规定》《⼴东省实施〈中

华⼈⺠共和国就业促进法〉办法》《韶关市⼈⺠政府关于印发韶关市进⼀步稳定和扩⼤就业若⼲政策措施的通知》（韶府〔2021〕9号）等⽂件精神和⼴东

省⼈社厅关于就业困难⼈员认定管理相关规定，结合我市实际，制定本实施办法。

第⼀章　就业困难⼈员认定范围

　　第⼀条　本办法中的就业困难⼈员是指具有本省户籍，在法定劳动年龄内、已办理失业登记、有劳动能⼒和就业意愿、具备下列条件之⼀的⼈员：

　　（⼀）⼤龄失业⼈员。指⼥四⼗周岁以上、男五⼗周岁以上的⼈员。

　　（⼆）残疾⼈员。指持有《中华⼈⺠共和国残疾⼈证》或者持有退役军⼈事务部⻔发放的伤残证件的⼈员。

　　（三）享受最低⽣活保障待遇⼈员。指在⺠政部⻔低保管理系统登记备案的⼈员。

　　（四）城镇“零就业家庭”⼈员。指户⼝簿显示住址在城镇的同⼀家庭户⼝中法定劳动年龄内有劳动能⼒和就业意愿的家庭成员均处于⽆业状态的城镇居

⺠家庭（家庭成员⼈数须达到2⼈及以上）⼈员。

　　（五）农村零转移就业贫困家庭⼈员。指户⼝簿显示住址在农村的同⼀家庭户⼝中法定劳动年龄内有劳动能⼒和就业意愿的家庭成员均处于⽆业状态的

脱贫⼈⼝。

　　（六）失地农⺠。指依法被市、县⼈⺠政府组织实施征地⽽失去全部⼟地的农⺠。

　　（七）连续失业⼀年以上⼈员。指最近⼀次办理失业登记后连续失业1年（含1年）以上⼈员。

　　（⼋）戒毒康复⼈员。指经过戒毒治疗、康复后回归社会的⼈员。

　　（九）刑满释放⼈员。指刑满释放后回归社会的⼈员。

　　（⼗）精神障碍康复⼈员。指经过精神障碍治疗、康复后回归社会的⼈员。

　　（⼗⼀）退役军⼈。指从中国⼈⺠解放军依法退出现役且在申请认定时已登记失业6个⽉以上的军官、军⼠和义务兵。

　　（⼗⼆）需赡养患重⼤疾病直系亲属⼈员。指需要赡养同⼀家庭户⼝中有重⼤疾病直系亲属⼈员（重⼤疾病参照我国保险⾏业适⽤的《重⼤疾病保险的

疾病定义使⽤规范》）。

　　（⼗三）韶关市⼈⺠政府规定的其他⼈员。

第⼆章　认定程序

　　第⼆条　⾃愿申请。符合上述条件⼈员，可向户籍地（常住地）街道（乡镇）公共就业服务平台（窗⼝）提出就业困难⼈员认定申请，填写《韶关市就

业困难⼈员认定申请表》，并提供本⼈身份证或社会保障卡。同时，属于以下类别⼈员的，还需分别提供如下材料原件及相应复印件：

　　1.残疾⼈员，提供《中华⼈⺠共和国残疾⼈证》或退役军⼈事务部⻔发放的伤残证件；

　　2.享受最低⽣活保障待遇⼈员，提供《⼴东省城乡居⺠最低⽣活保障证》；

　　3.城镇“零就业家庭”⼈员，提供户⼝簿、家庭户⼝中法定劳动年龄内有劳动能⼒和就业意愿的⼈员均处于⽆业状态的承诺书；

　　4.农村零转移就业贫困家庭⼈员，提供户⼝簿、原属贫困家庭证明材料以及家庭户⼝中法定劳动年龄内有劳动能⼒和就业意愿的⼈员均处于⽆业状态的

承诺书；

　　5.失地农⺠，提供村集体和乡（镇）⼈⺠政府出具的⼟地全部被征收材料；

　　6.戒毒康复⼈员，提供经过戒毒治疗并已康复相关材料；

　　7.刑满释放⼈员，提供刑满释放相关材料；

　　8.精神障碍康复⼈员，提供经过精神障碍治疗并已康复相关材料；

　　9.退役军⼈，提供退出现役证明材料；

　　10.需赡养患重⼤疾病直系亲属⼈员，提供户⼝簿、申请之⽇前3个⽉内由县级以上医院专科医⽣明确诊断和签名、医院盖章的医院诊断证明材料。

　　另外，户籍地与常住地不⼀致⼈员，在常住地申请就业困难⼈员认定时，除提供对应类别⼈员的材料外，还需提供常住地核发的《居住证》。

　　第三条　初审公示。街道（乡镇）公共就业服务平台（窗⼝）接到申请后，应核验申请⼈的失业登记状况，并对申请⼈提交的材料进⾏初步审查，对已

办理失业登记且提交材料⻬全的，应在五个⼯作⽇内核实相关情况并在辖区范围内公示，公示时间三个⼯作⽇以上、五个⼯作⽇以内，公示⽆异议后在《韶

关市就业困难⼈员认定申请表》上签署意⻅加盖印章，于三个⼯作⽇内报县级公共就业服务机构审核。

　　对材料不⻬全的，受理的街道（乡镇）公共就业服务平台（窗⼝）应当⼀次性告知申请⼈需要补充的材料。经补正后材料仍不⻬的或初步审查不符合条

件或公示有异议并经核实的，应报县级公共就业服务机构进⾏处理。

　　第四条　审核认定。县级公共就业服务机构收到材料后，应由两名以上⼯作⼈员负责审核认定，并于⼗个⼯作⽇内完成审核⼯作，对核实⽆误的按规定

认定为就业困难⼈员，在《韶关市就业困难⼈员认定申请表》上签署意⻅加盖印章。对审核未通过的，在《韶关市就业困难⼈员认定申请表》上注明原因，

出具《不予认定就业困难⼈员告知书》，由受理初审部⻔依法送达本⼈。

第三章　服务管理

　　第五条　建⽴退出机制。已认定的就业困难⼈员出现下列情形之⼀的，取消其就业困难⼈员身份，取消决定以⼀定形式通知其本⼈：

　　1.已享受基本养⽼保险待遇或达到法定退休年龄的；

　　2.完全丧失劳动能⼒的；

　　3.⼊学、服兵役、移居境外的；

　　4.6个⽉内拒绝接受公共就业服务3次以上的，或终⽌就业需求的，或主动提出要求退出认定的；

　　5.已实现就业创业或失业登记被注销的；

　　6.城镇“零就业家庭”或农村零转移就业贫困家庭成员中⾄少有⼀⼈已实现就业创业的；

　　7.被判处刑罚的；

　　8.因提供虚假信息获取就业困难⼈员身份的；

　　9.被查实确认存在骗取、套取就业补助资⾦⾏为的；

　　10.因失去联系⽽⽆法为其提供公共就业服务且其本⼈也不主动联系提出就业服务需求超过6个⽉的。

　　若本⼈对取消就业困难⼈员身份的决定有异议，可在收到决定后30⽇内向作出决定的机构提出重核申请。

　　第六条　开展定期审验。每年第⼀季度，县级公共就业服务机构通过就业困难⼈员系统数据、台账数据对经认定的就业困难⼈员进⾏审验。将需核实信

息⼈员名单，下发⾄街道（乡镇）公共就业服务平台（窗⼝）。街道（乡镇）公共就业服务平台（窗⼝）通过电话、⾛访、相关业务系统信息⽐对等⽅式对

下发的就业困难⼈员名单进⾏身份审验。经审验，对满⾜退出机制相关规定条件的⼈员，及时反馈县级公共就业服务机构，由县级公共就业服务机构取消其

就业困难⼈员身份，并出具《退出就业困难⼈员身份告知书》，由受理初审部⻔依法送达本⼈。

　　第七条　落实帮扶措施。各级公共就业服务机构（平台）要建⽴健全就业困难⼈员管理台账，实⾏分类管理、分级服务。

　　对经认定的就业困难⼈员，迅速实施Ⅰ级就业帮扶，认定后1个⽉内主动提供1次职业指导、1份就业扶持政策清单和服务清单、3个岗位推介，并根据其

实际需要提供培训、⻅习、创业指导等服务。

　　对认定1个⽉后仍未实现就业的就业困难⼈员，实施Ⅱ级就业帮扶，指定专⼈负责对接帮扶，继续提供职业指导和岗位推介等服务，并跟踪解决其就业过

程中的困难和问题，每个⽉⾄少主动联系服务⼀次，对于⼯作不挑不拣的，优先推荐其就业。

　　对认定2个⽉后仍未实现就业且通过市场渠道确实难以实现就业的就业困难⼈员，实施Ⅲ级就业帮扶，开展个性化的“⼀⼈⼀策”兜底援助，对符合相关条

件的通过公益性岗位予以安置。

　　第⼋条　加强⽇常管理。街道（乡镇）公共就业服务平台（窗⼝）应建⽴健全定期联系和跟踪服务等⼯作制度，加强⽇常调查⾛访、不定期抽查，了解

就业困难⼈员就业状态及家庭收⼊变动等情况，对就业困难⼈员情况发⽣变化不再符合认定条件的，应及时向作出认定的县级公共就业服务机构报告，取消

其就业困难⼈员身份。已经取消就业困难⼈员身份的⼈员再次提出申请并符合条件的，可按规定重新进⾏就业困难⼈员认定。就业困难⼈员身份认定、取消

情况，由县级公共就业服务机构及时录⼊就业援助信息管理系统。对在申请认定和退出过程中存在弄虚作假⾏为的⼈员，经核实后纳⼊⿊名单，两年内不受

理其就业困难⼈员认定申请。

第四章　附则

　　第九条　就业困难⼈员认定管理⼯作由各县（市、区）⼈⼒资源社会保障部⻔组织实施。

　　第⼗条　本实施办法由韶关市⼈⼒资源和社会保障局负责解释，⾃印发之⽇起施⾏，有效期五年。本办法施⾏后，国家或省有新的规定的，从其规定。

　　附件：1.韶关市就业困难⼈员认定申请表；2.不予认定就业困难⼈员告知书（参考模板）；3.退出就业困难⼈员认定告知书（参考模板）；4.⽆业状态承

诺书（参考模板）；5.重⼤疾病名称

主办：   ⼴东省⼈⺠政府办公厅           承办：   南⽅新闻⽹   数字⼴东⽹络建设有限公司

⼿机版

要闻动态 政务公开 政务服务 互动交流 ⾛进⼴东 ⻓者浏览模式

请输⼊要搜索的内容

【打印】    收藏  【字体: ⼤  中  ⼩ 】  分享到：时间 : 2022-08-19 10:42:19  来源 : 韶关市⼈⼒资源和社会保障局⽹站    

国务院部⻔⽹站 地⽅政府⽹站 驻港澳机构⽹站 省政府机构⽹站 地级以上市⽹站

⽹站信息

关于本⽹             ⽹站声明

⽹站地图

联系我们

020-83135078

仅受理⽹站建设维护相关事宜

service@gd.gov.cn

  ⽹站官⽅微信 ⽹站官⽅微博

 粤省事⼩程序  粤商通APP

新媒体矩阵

https://service.gd.gov.cn/todos
https://www.gd.gov.cn/dhc/znwd/
http://www.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010402001160
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010402001160
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.gd.gov.cn/
http://www.gd.gov.cn/gdywdt
http://www.gd.gov.cn/gdywdt/zwzt
http://www.gd.gov.cn/gdywdt/zwzt/wjybjy
http://www.gd.gov.cn/gdywdt/zwzt/wjybjy/zxzc
http://www.gd.gov.cn/gdywdt/zwzt/wjybjy/zxzc/ds
http://www.gd.gov.cn/attachment/0/497/497857/3997452.docx
http://www.gd.gov.cn/
http://www.gd.gov.cn/gdywdt/index.html
http://www.gd.gov.cn/zwgk/index.html
http://zwfw.gd.gov.cn/
http://www.gd.gov.cn/hdjl/index.html
http://www.gd.gov.cn/zjgd/index.html
https://cloud.gd.gov.cn/sxauth/sx/login?app=front-uc&redirect_uri=http%3A%2F%2Fservice.gd.gov.cn%2Ffrontuc%2Fjump%3Fredirect_uri%3Dhttp%253A%252F%252Fwww.gd.gov.cn%252Fgdywdt%252Fzwzt%252Fwjybjy%252Fzxzc%252Fds%252Fcontent%252Fpost_3997452.html&mode=share
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=058751C9AA454F26E053012819ACD379
http://www.gd.gov.cn/yw/content/post_100915.html
http://www.gd.gov.cn/yw/content/post_2169593.html
http://www.gd.gov.cn/yw/content/post_104984.html
https://weibo.com/gdszfw